УИД 42RS0№-83

Дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 октября 2025 г. с. Родино

Родинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Бауэр И.В., 

при секретаре Оглоблиной З.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «ЭнергоТранзит» к наследственному ФИО6 ФИО2, наследникам ФИО2, о взыскании задолженности по коммунальным платежам,

УСТАНОВИЛ:

ООО «ЭнергоТранзит» обратилось в суд с иском к наследственному ФИО6 ФИО2, наследникам ФИО2 о взыскании задолженности по коммунальным платежам, в котором указало следующее.

ООО «ЭнергоТранзит» является ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией, осуществляющей поставку горячей воды на общедомовые нужды, горячее водоснабжение, отопление, то есть предоставляет коммунальные услуги.

Многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее – МКД), входит в зону действия ЦТЭУ, которая находится в эксплуатации ООО «ЭнергоТранзит», следовательно единой теплоснабжающей организацией данного МКД является ООО «ЭнергоТранзит».

Согласно выписке из ЕГРН, собственником помещения с 09.07.2008 по настоящее время является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Должник не исполняет предусмотренную законом обязанность по своевременной и полной оплате предоставленного ресурса, в результате чего образовалась задолженность в размере 74 205,04 руб. за период с 01.11.2021 по 31.12.2024.

Сумма пени за нарушение должником срока оплаты за начисленный период по состоянию на 01.01.2025 составляет 25 226,64 руб.

Однако согласно сайту реестра наследственных дел, ФИО6 П.В. умер ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем нотариусом ФИО9 открыто наследственное дело №31851784-25/2022.

Таким образом, задолженность ФИО6 П.В. за период с 01.11.2021 по 11.12.2021 составляет 1 707,29 руб. (долг с 01.11.2021 по 30.11.2021) + 1 707,29 руб. (долг за декабрь 2021 г.) /31 день в декабре* 11 дней+ 1 313,76 руб. (пени за ноябрь 2021 г.) + 1 275,08 руб. (пени за декабрь 2021 г.)/ 31 день в декабре* 11 дней, итого 2 313,10 руб. основной долг + 1766,21 руб. пени. 

Задолженность наследников ФИО6 П.В. как собственников за период с 12.12.2021 по 31.12.2021 составляет 1 707,29 (долг за декабрь 2021 г.) /31 день в декабре* 20 дней + 70 790,46 руб. (долг с 01.01.2022 по 31.12.2024) + 1275,08 руб. (пени за декабрь 2021 г.)/ 31 день в декабре* 20 дней + 22 637,80 руб. (пени с 01.01.2022 по 31.12.2024) = 71 891,94 руб. (основной долг) + 23 460,43 руб. (пени).

В связи с изложенным ООО «ЭнергоТранзит» просит:

взыскать из наследственного ФИО6 ФИО2 в свою пользу 2 313,10 руб. - задолженность по оплате предоставленного ресурса за период с 01.11.2021 по 11.12.2021, 1 766,21 руб. - пени за нарушение сроков оплаты в сумме 1 766,21 руб.; 

взыскать с наследников ФИО2 (как с собственников) в свою пользу 71 891,94 руб. – задолженность по оплате предоставленного ресурса за период с 12.12.2021 по 31.12.2024; 23 460,43 руб. – пени за нарушение сроков оплаты; 4 000,00 руб. - расходы по оплате государственной пошлины.

Впоследствии истец ООО «ЭнергоТранзит» уточнил исковые требования и окончательно просил:

взыскать из наследственного ФИО6 ФИО2 в свою пользу 2 313,10 руб. - задолженность по оплате предоставленного ресурса за период с 01.11.2021 по 11.12.2021, 1 391, 15 руб. - пени за нарушение сроков оплаты; 

взыскать с наследников ФИО2 (как с собственников) в свою пользу 71 891,94 руб. – задолженность по оплате предоставленного ресурса за период с 12.12.2021 по 31.12.2024; 22 637,46 руб. – пени за нарушение сроков оплаты; 4 000,00 руб. - расходы по оплате государственной пошлины.

В судебное заседание представитель истца ООО «ЭнергоТранзит» не явился, о времени и месте проведения судебного заседания уведомлен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Привлеченная к участию в деле в качестве ответчика ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте его проведения уведомлена надлежаще, о причинах неявки суд не уведомила, об отложении судебного разбирательства не просила.

Привлеченные к участию в деле в качестве ответчиков несовершеннолетние ФИО6 М.П., ФИО6 В.П. в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения уведомлены надлежаще, о причинах неявки суд не уведомили, об отложении судебного разбирательства не просили.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело при состоявшейся явке.

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

В силу ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего ФИО6 собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В соответствии со ст.153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч.3 ст.169 настоящего кодекса.

Как разъяснено в п.26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», момент возникновения права собственности определяется правилами Гражданского кодекса Российской Федерации (пункт 2 статьи 8.1, статьи 218, 219, 223, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

Согласно ч.1 ст.158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. 

Статьей 154 ЖК РФ установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги (п.2).

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (п.4).

В соответствии со ст.157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

В силу ст. 548 ГК РФ к спорным правоотношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, подлежат применению нормы Гражданского кодекса Российской Федерации, регулирующие правоотношения, вытекающие из договора на энергоснабжение (ст. ст. 539 - 547 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Статьей 539 ГК РФ установлено, что по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

В силу статьи 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (ст.544 ГК РФ).

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее – Правила). 

Согласно п.6 Правил предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9 - 12 настоящих Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 148(54) настоящих Правил (п.7 Правил).

Согласно п.42 Правил при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги. 

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4(1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента, а в случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, которое не оснащено такими приборами учета, определяется по формуле 23(1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления горячей воды с применением повышающего коэффициента.

Согласно п. 42 (1) Правил в многоквартирном доме, который не оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, и жилом доме, который не оборудован индивидуальным прибором учета тепловой энергии, размер платы за коммунальную услугу по отоплению определяется по формулам 2, 2(1), 2(3) и 2(4) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по отоплению.

В соответствии с пунктами 60, 60 (1) Правил по истечении предельного количества расчетных периодов, указанных в пункте 59 настоящих Правил, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение, рассчитывается в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил в случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "в" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента, величина которого принимается равной 1,5, а в случаях, предусмотренных подпунктом "б" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

При расчете платы за коммунальную услугу в соответствии с настоящим пунктом не применяется дифференциация тарифов по зонам суток и иным критериям (п.60).

По истечении указанного в пункте 59(1) настоящих Правил предельного количества расчетных периодов, за которые плата за коммунальную услугу, предоставленную на общедомовые нужды, и плата за коммунальную услугу по отоплению определяются по данным, предусмотренным указанным пунктом, в случае если собственники помещений в многоквартирном доме не обеспечили в установленном порядке восстановление работоспособности вышедшего из строя или замену утраченного ранее и введенного в эксплуатацию коллективного (общедомового) прибора учета, а также замену такого прибора учета по истечении срока его эксплуатации, плата за коммунальные услуги за расчетный период рассчитывается:

за коммунальную услугу, предоставленную на общедомовые нужды, за исключением коммунальной услуги по отоплению, - в порядке, указанном в пункте 48 настоящих Правил;

за коммунальную услугу по отоплению - в порядке, указанном в абзаце втором пункта 42(1) настоящих Правил (п.60 (1)).

В силу ч.1 ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства (наследственную массу) входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (статья 1154 ГК РФ).

Статьей 1152 ГК РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, а также признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ).

Согласно п.36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (часть 2 статьи 1152 ГК РФ).

В соответствии с ч.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ч.2 ст.1147 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно п.1 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Пунктом 3 ст. 1175 ГК РФ установлено, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу. 

В соответствии с п.58 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (стать 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. 

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

По смыслу приведенных норм, переход к наследникам должника обязанности по исполнению неисполненного им перед кредитором обязательства возможен при условии принятия ими наследства и лишь в пределах размера наследственного имущества. Наследники должника при условии принятия ими наследства становятся должниками перед кредитором в пределах стоимости пришедшего к ним наследственного имущества.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ООО «ЭнергоТранзит» является ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии (горячей воды на общедомовые нужды, отопления и горячего водоснабжения) через присоединенную сеть в отношении многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и вправе взимать плату за поставленные ресурсы. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 09.07.2008 являлся собственником жилого помещения - одной комнаты в трехкомнатной квартире коммунального заселения, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 33,6 кв.м., что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Согласно свидетельству о смерти на л.д.38, ФИО6 П.В. умер ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов наследственного дела к имуществу ФИО11 следует, что наследниками к его имуществу являются его супруга ФИО1 и его несовершеннолетние дети ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Наследство принято в установленном законом порядке путем подачи заявления о принятии наследства. Однако, как следует из материалов наследственного дела, свидетельство о праве на наследство ответчикам не выдавалось в связи с отсутствием обращения наследников. Вместе с тем, исходя из положений ч.4 ст.1152 ГК РФ, с учетом того, что после истечения срока, установленного для принятия наследства, нотариусом постановление об отказе в совершении нотариального действия не выносилось, действующим законодательством предельный срок выдачи свидетельства о праве на наследство не установлен, ФИО1, ФИО6 М.П. и ФИО6 В.П. как наследники ФИО6 П.В., в установленном законом порядке принявшие наследство путем подачи нотариусу соответствующего заявления, являются собственниками жилого помещения - комнаты в трехкомнатной квартире коммунального заселения, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 33,6 кв.м., со дня открытия наследства, то есть с 12.12.2021.

Согласно материалам делам, в вышеуказанном жилом помещении в спорный период (с ноября 2021 года по декабрь 2024 года) были зарегистрированы ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (с 28.05.2009), и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (с 01.08.2013), что подтверждается представленной истцом адресно-справочной информацией на л.д.109, сведениями Отд МВД России по Родинскому району от 13.10.2025 (л.д.196). Ответчиками данный факт не оспаривается.

ООО «ЭнергоТранзит», являясь поставщиком коммунальных ресурсов, в период с ноября 2021 года по декабрь 2024 года осуществляло предоставление коммунальных услуг по горячему водоснабжению и отоплению по адресу: 

<

адрес>.

Однако, как следует из содержания искового заявления и представленного расчета, собственниками жилого помещения - ФИО6 П.В., а после его смерти наследниками по закону ФИО1, ФИО6 М.П. и ФИО6 В.П. - обязанность по оплате коммунальных услуг в полном объеме не выполнялась, в связи с чем образовалась задолженность, о взыскании которой заявлено истцом.

Согласно представленному истцом уточненному расчету, задолженность по коммунальным платежам за поставленные в период с 01.11.2021 по 11.12.2021 коммунальные услуги составляет 2 313,10 рублей, в том числе:

тепловая энергия (отопление) – 1022,89 руб.;

горячая вода – 599,03 руб.;

горячая вода (ОДН) – 16,68 руб.;

повышающий коэффициент на горячее водоснабжение – 674,50 руб.

Собственником жилого помещения в указанный период являлся ФИО6 П.В., что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Задолженность по коммунальным платежам за поставленные коммунальные услуги в период с 12.12.2021 по 31.12.2024 составляет 74 205,04 рублей, в том числе:

тепловая энергия (отопление) – 31 920,52 руб.;

горячая вода – 18 901,37 руб.;

горячая вода (ОДН) – 323,61 руб.;

повышающий коэффициент на горячее водоснабжение – 20 746,44 руб.

С 12.12.2021 и по настоящее время собственниками жилого помещения в порядке наследования являются ФИО1, ФИО6 М.П. и ФИО6 В.П.

Проверив представленный расчет, суд находит его арифметически верным, соответствующим требованиям действующего законодательства. Расчет составлен исходя из количества зарегистрированных в жилом помещении лиц, установленных нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных приказом Департамента жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кемеровской области от 23.12.2014 №105, льготных тарифов на коммунальные услуги холодного водоснабжения, водоотведения, горячего водоснабжения в открытой системе горячего водоснабжения, отопления твердым топливом (углем), утвержденных постановлениями Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2020 №775, от 20.12.2021 №888, от 28.11.2022 №915, от 19.12.2023 №701, нормативов потребления горячей воды в целях содержания общего имущества в многоквартирных домах на территории Кемеровской области-Кузбасса, утвержденных постановлениями Региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 19.05.2017 №67, от 28.02.2023 №15, нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории Новокузнецкого городского округа, утвержденных постановлением Региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 30.06.2018 №118.

Каких-либо возражений относительно представленного расчета с приложение доказательств в обоснование своей позиции, а также контррасчет ответчики не представили. 

При установленных обстоятельствах исковые требования ООО «ЭнергоТранзит» о взыскании задолженности по оплате за потребленные коммунальные ресурсы являются законными и обоснованными. 

Также ООО «ЭнергоТранзит» заявлены требования о взыскании неустойки, образовавшейся в связи с неисполнением собственниками помещений обязательств по оплате за коммунальные услуги.

В соответствии с ч.1 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Частью 14 ст.155 ЖК РФ установлено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Поскольку в судебном заседании установлено, что собственниками жилого помещения обязательства по оплате оказанных коммунальных услуг исполнялись несвоевременно, на момент обращения с настоящим иском задолженность не погашена, на указанную задолженность в соответствии с положениями ч.14 ст. 155 ЖК РФ подлежат начислению пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с 31 дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты (10-го числа месяца), а начиная с 91 дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты - в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. 

Как следует из постановлений Правительства РФ от 26.03.2022 №474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах», от 18.03.2025 №329 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2025 - 2026 годах» с 28.02.2022 начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на 27.02.2022, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

Таким образом, при расчете неустойки подлежит применению ставка, равная 9,5%.

Кроме того, согласно ст.9.1 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» для обеспечения стабильности экономики в исключительных случаях Правительство Российской Федерации вправе ввести мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, на срок, устанавливаемый Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 28.03.2022 №497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами», вступившим в силу с 01.04.2022, на территории Российской Федерации сроком на шесть месяцев введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей. Одним из последствий моратория является запрет на начисление в период действия моратория неустоек (пеней) и иных финансовых санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств и обязательных платежей, за исключением текущих платежей (абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве).

В пункте 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.12.2020 №44 «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», разъяснено, что в период действия моратория проценты за пользование чужими денежными средствами (статья 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, неустойка (статья 330 ГК РФ), пени за просрочку уплаты налога или сбора (статья 75 Налогового кодекса Российской Федерации), а также иные финансовые санкции не начисляются на требования, возникшие до введения моратория, к лицу, подпадающему под его действие (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве). В частности, это означает, что не подлежит удовлетворению предъявленное в общеисковом порядке заявление кредитора о взыскании с такого лица финансовых санкций, начисленных за период действия моратория. Лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить возражения об освобождении от уплаты неустойки (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве) и в том случае, если в суд не подавалось заявление о его банкротстве. 

Аналогичная правовая позиция изложена в пункте 29 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 2,3 (2024), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 27.11.2024, согласно которой по общему правилу, в период действия моратория финансовые санкции не начисляются только на требования, возникшие до введения такого моратория.

В соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 Закона о банкротстве на лицо, которое отвечает требованиям, установленным актом Правительства Российской Федерации о введении в действие моратория, распространяются правила о моратории независимо от того, обладает оно признаками неплатежеспособности и (или) недостаточности имущества либо нет (п.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.12.2020 №44 «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»).

При этом письмом ФНС России от 18.07.2022 N 18-2-05/0211@ сообщается, что последним днем действия моратория на возбуждение дел о банкротстве, введенного в соответствии с данным документом, является 01.10.2022 (включительно). Аналогичная позиция содержится в п.34 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации №1 (2025), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 25.04.2025.

Таким образом, в период действия моратория с 01.04.2022 по 01.10.2022 не подлежат начислению финансовые санкции на требования, возникшие до введения моратория.

В абзаце втором п.61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества).

Из изложенного следует, что в период срока принятия наследства не подлежат начислению пени, имеющие аналогичную правовую природу с процентами, установленными ст.395 ГК РФ.

Согласно представленного истцом расчету пени, начисленной на задолженность по оплате за потребленные коммунальные услуги в период с 01.11.2021 по 11.12.2021, размер пени за период с 13.12.2021 по 01.01.2025 составляет 1 391,15 руб. При этом истцом при определении размера неустойки из расчетных периодов исключен срок, установленный законом для принятия наследства, и срок действия моратория на начисление финансовых санкций (с 01.04.2022 по 01.10.2022). 

Проверив представленный расчет, суд находит его арифметически верным, соответствующим положениям действующего законодательства, оснований не согласиться с представленным расчетом у суда не имеется.

Согласно представленного истцом расчету пени, начисленной на задолженность по оплате за потребленные коммунальные услуги в период с 12.12.2021 по 30.11.2024, размер пени за период с 11.01.2022 по 01.01.2025 составляет 22 637,46 руб. 

Проанализировав представленный расчет, суд отмечает, что истцом из расчета сумм пени исключен срок, установленный законом для принятия наследства, тогда как задолженность по коммунальным платежам, образовавшаяся после смерти ФИО6 П.В., в состав наследственной массы не входит, в связи с чем оснований для исключения из расчета неустойки срока для принятия наследства не имеется. 

Кроме того, в соответствии с разъяснениями, данными в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.12.2020 №44 «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации №1 (2025), утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 25.04.2025, в период действия моратория финансовые санкции не начисляются только на требования, возникшие до введения моратория. На задолженность по коммунальным платежам, образовавшуюся после введения моратория, его действие не распространяется. Вместе с тем, истцом при расчете пени на задолженность по коммунальным платежам, образовавшуюся за период с апреля по июль 2022 года, исключены периоды ее начисления с 01.04.2022 по 02.10.2022.

Вместе с тем, в соответствии со ст.9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

Таким образом, истец вправе самостоятельно определять период взыскания неустойки в пределах установленного законом срока, тогда как суд в силу ч.3 ст.196 ГПК РФ рассматривает дело по заявленным истцом требованиям.

В остальной части представленный истцом расчет неустойки судом проверен, признан арифметически верным, обоснованным и принимается судом в качестве надлежащего доказательства размера задолженности, оснований не согласиться с представленным расчетом у суда не имеется.

С учетом изложенного, суд, руководствуясь ч.3 ст.196 ГПК РФ, приходит к выводу, что исковые требования ООО «ЭнергоТранзит» в части взыскания пени являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

Оснований для снижения неустойки с учетом размера задолженности, периода неисполнения обязательств суд не усматривает исходя из следующего.

Согласно ч. 1 ст. 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Из разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в абз. 2 п. 71 постановления от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» следует, что при взыскании неустойки с физических лиц правила ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации могут применяться по инициативе суда, если усматривается очевидная несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства (п. 1 ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации). В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности (ст. 56 ГПК РФ). При наличии в деле доказательств, подтверждающих явную несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства, суд уменьшает неустойку по правилам ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации.

При оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства необходимо учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (п. 3, п. 4 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации) (п.75).

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 38 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», по смыслу ч.14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

Согласно п. 39 вышеназванного постановления Пленума пеня, установленная ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена по инициативе суда, разрешающего спор (п. 1 ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Учитывая все обстоятельства дела, принимая во внимание размер задолженности, длительный период неисполнения обязательств по оплате коммунальных платежей, молодой возраст ответчиков, отсутствие ходатайства ответчика о снижении размера пени со ссылкой на материальное положение и иные заслуживающие внимание обстоятельства, период действия моратория, когда пеня не начислялась, самостоятельное исключение истцом периодов начисления неустойки, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для снижения взыскиваемой суммы пени.

Судом установлено, что собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период образования задолженности являлись: с 01.11.2021 по 11.12.2021 ФИО6 П.В., с 12.12.2021 по 31.12.2024 - ФИО1 и ее несовершеннолетние дети ФИО6 М.П., ФИО6 В.П.

При установленных обстоятельствах, поскольку в силу положений жилищного законодательства обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возложена на собственника жилого помещения и возникает с момента возникновения права собственности, суд приходит к выводу, что задолженность по оплате коммунальных услуг, образовавшаяся в период с 01.11.2021 по 11.12.2021 после смерти ФИО6 П.В. входит в состав наследственной массы и подлежит взысканию с его наследников в солидарном порядке в пределах стоимости принятого ими наследственного имущества. При этом суд учитывает, что взыскиваемая сумма задолженности, образовавшейся за период с 01.11.2021 по 11.12.2021, объективно не превышает стоимость наследственного имущества, в объем которого входит, в том числе спорная квартира, кадастровая стоимость которой согласно сведениям из ЕГРН по состоянию на 16.09.2014 составляет 695 918,83 руб.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что с ФИО1, несовершеннолетних ФИО6 М.П., ФИО6 В.П. в солидарном порядке в пользу ООО «ЭнергоТранзит» подлежит взысканию задолженность по оплате предоставленного ресурса за период с 01.11.2021 по 11.12.2021 в размере 2 313,10 руб., а также пени, начисленные на указанную задолженность, в размере 1 391,15 руб. 

Задолженность по оплате предоставленного ресурса за период с 12.12.2021 по 31.12.2024 в размере 71 891,94 руб., а также пени, начисленные на указанную задолженность, в размере 22 637,46 руб. подлежат взысканию с ФИО1, несовершеннолетних ФИО4 ФИО5 как с собственников жилого помещения соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ), размер которых с учетом установленных по делу обстоятельств признается равным.

В соответствии со ст.21 ГК РФ способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста. 

В силу ст.28 ГК РФ за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны.

Имущественную ответственность по сделкам малолетнего, в том числе по сделкам, совершенным им самостоятельно, несут его родители, усыновители или опекуны, если не докажут, что обязательство было нарушено не по их вине. Эти лица в соответствии с законом также отвечают за вред, причиненный малолетними.

Дееспособность несовершеннолетних в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет регламентирована ст.26 ГК РФ, согласно которой несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет совершают сделки, за исключением названных в пункте 2 настоящей статьи, с письменного согласия своих законных представителей - родителей, усыновителей или попечителя.

Несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет самостоятельно несут имущественную ответственность по сделкам, совершенным ими в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей статьи. За причиненный ими вред такие несовершеннолетние несут ответственность в соответствии с настоящим Кодексом.

Исходя из положений ст.1074 ГК РФ несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет самостоятельно несут ответственность за причиненный вред на общих основаниях.

В случае, когда у несовершеннолетнего в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет нет доходов или иного имущества, достаточных для возмещения вреда, вред должен быть возмещен полностью или в недостающей части его родителями (усыновителями) или попечителем, если они не докажут, что вред возник не по их вине.

Обязанность родителей (усыновителей), попечителя и соответствующей организации по возмещению вреда, причиненного несовершеннолетним в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет, прекращается по достижении причинившим вред совершеннолетия либо в случаях, когда у него до достижения совершеннолетия появились доходы или иное имущество, достаточные для возмещения вреда, либо когда он до достижения совершеннолетия приобрел дееспособность.

Пунктом 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» разъяснено, что в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Вместе с тем несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарно возлагается на его родителей (статья 26 ГК РФ).

Поскольку несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе, но не обязаны самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязанность по оплате за потребленные коммунальные ресурсы длительное время собственниками жилого помещения не исполнялась, суд приходит к выводу, что задолженность по оплате коммунальных услуг подлежит взысканию с законного представителя несовершеннолетних собственников жилого помещения – ФИО1 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом ООО «ЭнергоТранзит» при обращении в суд понесены расходы по оплате государственной пошлины в сумме 4 000 руб. Исходя из размера уточненных исковых требований, государственная пошлина уплачена в полном объеме.

Таким образом, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по оплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенной части исковых требований в размере 4000 руб. (100 %).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Уточненные исковые требования ООО «ЭнергоТранзит» о взыскании задолженности по коммунальным платежам удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серия №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в пределах стоимости перешедшего к каждому их них наследственного ФИО6, в пользу ООО «ЭнергоТранзит», ИНН №, задолженность по оплате предоставленного ресурса (коммунальные услуги – горячая вода, горячая вода ОДН, повышающий коэффициент по горячему водоснабжению, отопление) за период с 01.11.2021 по 11.12.2021 в размере 2 313 рублей 10 копеек, а также пени за нарушение сроков оплаты в размере 1 391 рубль 15 копеек.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, в пользу ООО «ЭнергоТранзит», ИНН №, задолженность по оплате предоставленного ресурса (коммунальные услуги – горячая вода, горячая вода ОДН, повышающий коэффициент по горячему водоснабжению, отопление) за период с 12.12.2021 по 31.12.2024 в размере 71 891 рубль 94 копейки, а также пени за нарушение сроков оплаты в размере 22 637 рублей 46 копеек.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице законного представителя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серия №, в пользу ООО «ЭнергоТранзит», ИНН №, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 рублей.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Родинский районный суд в апелляционном порядке в месячный срок со дня его вынесения в окончательной форме.

Председательствующий И.В. Бауэр 

Мотивированное решение изготовлено 10.11.2025.